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 نهمین بازی این فصل سپاهان در لیگ برتر جدال با آلومینیوم 
اراک خواهد بود. نبرد با تیمی که در جایگاه هشتم جدول جای 
گرفته است. طلایی پوشان در حالی فردا شب پذیرای رقیب 
اراکی خواهند بود که در دو هفته اخیر از کســب پیروزی عاجز 

مانده‌اند. 

سرمقاله.سرمقالهسرمقالهسرمقاله

     ادامه در صفحه 2

 بی‌نیازی شهر
 از پروژه‌های زینتی

این دوره از شهرداری اصفهان مانند هر 
دوره دیگری شامل اقدامات و هزینه‌کرد 
است که  بوده  پروژه‌های مختلفی  در 
گاه برای مردم ماندگار و متأسفانه گاه 
نیستند و هزینه‌هایی هستند  این‌طور 
که به‌نوعی هدر رفته و صرفاً صرف می‌شوند تا گفته شود 
کاری انجام شده است. به‌عنوان‌مثال دستگاه توموگرافی که 
اسکن درختان را انجام داده و میزان پوسیدگی آن را مشخص 
می‌کند از جمله اقدامات خوب و هزینه‌های مثبتی بود که 
انجام شد چرا که اصفهان مدت‌هاست درگیر سقوط ناگهانی 
درختان خشک و پوسیده به‌ویژه در مواقعی از سال است 
که بادهای شدید می‌وزد. این امر از خسارت‌های مالی و 
گاهی جانی تا حدود زیادی جلوگیری می‌کند. اما از سوی 
دیگر شاهد هزینه در پروژه‌هایی نیز بوده‌ایم که یا از بیخ‌وبن 
غیرضروری بوده‌اند یا چون ادامه‌دار نشدند نتوانستند حق 
مطلب اینکه چرا انجام شده‌اند را ادا کنند. از جمله خرید و 
نصب درختان مایع که دو تا در باغ گل‌ها نصب شد و یکی 
نیز بنا شد در ورودی کوه صفه قرار گیرد. این به‌اصطلاح 
درختان مایع فناوری بود که ابتدا در صربستان به کار گرفته 
شد و فضایی آکواریوم مانند و البته سربسته بوده که کار آن 

ایجاد اکسیژن و جایگزینی آن با کربن است. 
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   صفحه  4

پروژه‌های آبی اصفهان تا رسیدن به 
نقطه مطلوب دنبال شود

کیفیت آب چاه‌های »اشکاوند« 
اصفهان بررسی می‌شود

س
فار

س: 
عک

مینا عباسپور

معاون فرهنگی شــهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شــهرداری اصفهان از برگزاری نخستین جشنواره ملی 
مطبوعاتی زاینده‌رود با عنوان »زاینده‌رود ایران« به همت دبیرخانه 

فرهنگی زاینده‌رود خبر داد.
کمـال حیـدری در گفت‌وگـو بـا ایمنا با اشـاره بـه برگزاری 
عنـوان  بـا  زاینـده‌رود  مطبوعاتـی  ملـی  جشـنواره  نخسـتین 
»زاینـده‌رود ایـران« بـه همـت دبیرخانـه فرهنگـی زاینـده‌رود 
اظهـار کـرد: خشـکی زاینـده‌رود و ارتبـاط مؤثر آن با گردشـگر 
در اصفهـان، خشـکی زاینـده‌رود و ارتباط آن با زیسـت حیوانات 
و گیاهان، خشـکی زاینـده‌رود و اثرات مخرب زیسـت محیطی، 
خشـکی زاینـده‌رود و مسـئله فرونشسـت زمیـن، کشـاورزان، 
قربانیـان خشـکی زاینـده‌رود، آلودگـی آب‌هـا، قاتـل خامـوش 
تالاب‌هـا، خشـکی زاینـده‌رود، بحـران ملـی کشـور، مصائـب 
تـالاب گاوخونـی و ریـز گردهـا دولت‌هـا و احیـای زاینـده‌رود، 
مسـئله انتقال آب زاینده‌رود، هنر، فرهنـگ و زاینده‌رود و بحران 

بـی آبـی در اصفهـان از موضوعـات این جشـنواره اسـت.
او افزود: مصاحبه )پرسش و پاسخ(، گفت‌وگوی خبری، یادداشت، 
مقاله، پرونده خبری، گزارش تحلیلی و تحقیقی و گزارش میدانی از 

قالب‌های آثار جشنواره خواهد بود.
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شهرداری اصفهان در تشریح تقویم اجرایی جشنواره گفت: 
آثار باید در بازده زمانی پانزدهم فروردین ۱۴۰۱ تا سی‌ام آبان ۱۴۰۳ و 
در یکی از رسانه‌های دارای مجوز اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

منتشر شده باشد.
حیدری ادامه داد: آخرین مهلت ارســال آثار ۳۰ آبان ماه ۱۴۰۳ 
اســت و داوری آثار پانزدهم آذر ۱۴۰۳ انجام می‌شــود و اختتامیه 

جشنواره ۲۹ آذر خواهد بود.
او گفت: هدیه نفر اول ۵ میلیون تومان به همراه لوح و تندیس 
جشنواره، نفر دوم ۳ میلیون تومان به همراه لوح و تندیس جشنواره و 
نفر سوم ۲ میلیون تومان به همراه لوح و تندیس جشنواره خواهد بود.

معاون شهردار اصفهان افزود: در هر بخش دو نفر با نظر هیئت 
داوران شایسته تقدیر معرفی می‌شوند و به همه راه یافتگان به بخش 

نهایی جشنواره گواهی شرکت اعطا خواهد شد.
شــرکت کنندگان در جشــنواره می‌توانند آثار خود را به 
http://Zayandehroodeiran@ الکترونیکی  نشانی 
gmail.com یا به صورت فایل به تلگرام یا ایتا به شــماره 

۰۹۱۳۲۶۸۳۸۱۵ ارسال کنند.
علاقه‌منــدان به شــرکت در این جشــنواره می‌توانند 
http:// بــرای اطلاع از شــرایط جشــنواره بــه نشــانی

esfahanfarhang.ir مراجعه کنند.

کوششی شصت‌ساله  تحقیق؛  تا  تدریس  از 
برای تاریخ فرهنگ و زبان فارسی )در تکریم 
و  پیش‌کسوت  معلم  شش‌سالگی  و  هشتاد 
زبان‌شناس خطه کویر استاد حسین - عباس 
تصور  آرانی  نمکی  *میثم  علیجان‌زاده(   -
زندگی مردمان کویر در سده گذشته و تصویر محرومیت‌ها و 
آرزومندی‌های فرزندانی که سرشار از ذوق و قریحه و استعداد 
بودند؛ اما در آتش فقر می‌سوختند، قدری سخت و تلخ است. 
شنیدن خاطراتی از آن روزگار و شجاعت بی‌مثال همسایگان کویر 
در مبارزه با هجوم همه‌جانبه طبیعت سوزان کویری، گاهی بیشتر 
به افسانه‌ها می‌ماند. اما انسان‌های بلندهمت همواره ثابت کرده‌اند 
که هیچ مانعی نمی‌تواند در اراده قوی آنان برای رسیدن به قله‌ها 
خللی ایجاد کند. مهم‌تر از آن، ایثار پدران و مادرانی بود که یا در 
آفتاب سوزان به کشاورزی مشغول بودند و یا بر تخت دارهای 
قالی می‌نشستند و درحالی‌که مروارید در چشم داشتند، گل‌بوته‌هایی 
رنگین و زیبایی را نقشبند قالی‌های دستباف می‌ساختند. حالا بماند 
که مکتب‌خانه‌ها چگونه بود و بعد مدرسه‌ها چگونه توانستند امر 
تعلیم‌وتربیت را بر عهده بگیرند. قریب به صدسال پیش فرزندی 
از خاندانی پرجمعیت دیده به جهان گشود که آمال و آرزویش 
خواندن، دانستن و فهمیدن بود. کودکی که از ابتدا در مدرسه‌ای، 
تحصیل خود را آغاز کرده بود که نام استاد نظام وفای آرانی بر 
سردرب آن چشم نوازی می‌کرد. همین نام کافی بود تا او راه روشن 
فردا را پیدا کند و در امتداد شخصیت ادبی و فرهنگی همشهری 
شهیرش در اندیشه فضل و فرزانگی باشد. نیز نباید از نقش‌آفرینی 

مثال‌زدنی دبیرانی خوشنامی چون سید جواد بنی طبا، جواد صدر و 
حاج علی شریفی و حاج علی تشکری در پرورش روحی و فکری 
و شخصیت انسانی کودکانی همچون او غافل بود. معلمانی که 
هنوز و همچنان الگویی ممتاز در حوزه رفتارشناسی تربیتی به شمار 
می‌روند. دارالفنون تهران، امکان فرصت‌ساز دیگری برای این 
دانش‌آموز پژوهنده بود تا محضر استادانی چون عبدالعظیم غریب 
دکتر علی‌اکبر بامداد آیت‌الله کمره‌ای را درک کند. از سال ۴۲ به 
سلک فرهنگیان پیوست و در همان مدرسه‌ای که خود شاگرد آن 
بود تدریس را آغاز کرد. مدتی کوتاه پس از تدریس بار دیگر پای 
در راه تحصیل علم نهاد و به ترتیب فوق‌دیپلم و کارشناسی خود را 
در دانشکده ادبیات تهران سپری کرد. دانشگاه تهران در دهه ۵۰ 

استادان بنام آوری را به خود دیده بود که همچنان نام و نشانشان 
در کتاب‌ها و کتابخانه‌ها و در ذهن و زبان شاگردانشان می‌درخشد. 
دکتر بحرالعلومی دکتر سادات ناصری، دکتر مهدی محقق، دکتر 
فرشیدورد، دکتر شیخ‌الاسلامی دکتر جلیل تجلیل، دکتر اسماعیل 
حاکمی، دکتر رضا داوری، دکتر خسرو فرشیدورد ستارگان پرفروغ 
از  توانست  کویر  فرزند  این  که  بودند  پایتخت  بزرگ  دانشگاه 
محضرشان تلمذ کند و خود شاگردان دیگری را در مکتب علم و 
دانش بپروراند. شاگردان او به نیکی می‌دانند جدیت و جذبه معلم 
و استادشان از سر دلسوزی و مهرورزی بوده است. بی‌دلیل نیست 
که بزرگان گفته‌اند: »جور استاد به ز مهر پدر« شیوه تدریسی که او 
برگزیده بود متأثر از مش و مکتب اساتید بزرگ دانشگاه تهران بود؛ 
ولی بدون اغراق باید گفت چه‌بسا دانش‌آموزانی که چندان رغبتی 
به زبان و ادبیات نداشتند با مشی تربیتی و آموزشی او، عاشق ادبیات 
شدند. دهه‌های ۶۰ و ۷۰ دوران طلایی دانش‌آموزان رشته‌های 
انسانی، تجربی و ریاضی بود. حلقه معلمین تحصیل‌کرده دانشگاه 
تهران که از نبوغ و استعدادی سرشار برخوردار بودند می‌توانست 
ادبیات برای  روزهای خاطره‌انگیز و شیرینی را در کلاس‌های 
دانش‌آموزان رقم زند. سرحلقه این سلسله دوست‌داشتنی استادانی 
چون مسلم آیتی، حسین )عباس( علی جان‌زاده، بنی طبا و شهاب 
تشکری بودند و در امتداد آن معلمان فرهیخته‌ای چون زنده‌یاد 
عبدالله مسعودی، حسین بندشاهی، محمد بهروان و... شیفتگی به 
زبان و ادبیات را در کام تشنه دانش‌آموزان شیرین می‌کردند. استاد 
حسین )عباس( علی جانزاده در کنار تدریس، رهنورد مسیر سخت 
و صعب تحقیق شد. او در مقطعی تکلیف سنگینی را بر دوش خود 
احساس کرد و ازاین‌روی مطالعات مفصلی را در زبان باستانی آران 
و بیدگل آغاز کرد. دشواری این راه بدان جهت بود که کمتر کتاب 
مرجع و زبان‌شناسی به زبان باستانی آران و بیدگل پرداخته بود. او 
می‌بایست با جمع‌آوری واژه‌ها و اصطلاحات محلی هم به نظام‌مند 
کردن و علمی کردن این زبان توجه می‌داشت و هم می‌بایست 

فرهنگ واژگان و اصطلاحات زبان باستانی این منطقه کویری 
را مدون می‌ساخت. خود بر آن باور است که اهمیت این کار را از 
سال ۱۳۳۹ دریافته بود و با مطالعات میدانی و کتابخانه‌ای به کشف 
تفاوت‌ها، نیز ویژگی‌ها و اختصاصات ویژه زبان باستانی آران بیدگل 
پرداخته بود.دغدغه‌مندی این معلم پیش‌کسوت و استاد زبان و 
ادبیات فارسی، او را در اولین گام، به انتشار کتاب زبان کویر )تحقیق 
درباره زبان آران و بیدگل( واداشت. کتابی که با رویکردی علمی 
و مشتمل بر صرف و نحو زبان فارسی، آوانگاری و طریقه ساخت 
انواع افعال ضمایر، مستندات شعری و شاهد مثال از ضرب‌المثل‌ها 
و متل‌ها در چهار بخش و در ۴۲۰ صفحه به سال ۱۳۷۲ منتشر 
شد. کتاب دوم زبان کویر بافاصله‌ای ۲۰ساله از کتاب اول و با 
مقدمه‌ای از زنده‌یاد ایرج افشار در ۳۷۷ صفحه توسط انتشارات 
شاسوسا روانه بازار نشر شد. درحقیقت این کتاب، تکمله کتاب 
نخستین بود. چهار سال بعد )سال ۱۳۹۶(کتاب سوم استاد علی 
جان‌زاده با نام »فرهنگ واژگان و اصطلاحات زبان محلی آران و 
بیدگل« در ۱۷۳ صفحه منتشر شد. کتاب‌هایی که موردتوجه مراکز 
علمی زبان‌شناسی داخل و خارج از کشور قرار گرفت و دانشجویان 
و استادان، مکاتبات و یا نشست‌هایی آموزشی و پژوهشی با ایشان 
انجام دادند. دیوان اشعار استاد علی جان‌زاده، در کنار تربیت صدها 
استاد و معلم ادبیات، از ثمرات دیگری است که باید از آن یاد کرد. 
استاد دوران بازنشستگی‌اش را به شغل مقدس کشاورزی پرداخت 
تا ضمن اینکه سری در کار خاک داشته باشد، سری هم با افلاک 
در عالم شاعری داشته باشد. شعرهایش هم بوی گندم می‌دهد، 
هم عطر معرفت دارد. هم داستان زندگی سخت روزگار جوانی 
است و هم حکایت‌های بی‌مثالی از اخلاق، عرفان، معرفت و دانایی 
است. هشتاد و ششمین بهار عمر پربرکت این استاد گران‌سنگ در 
حالی سپری می‌شود که حالا زمزمه‌های اشعار شیرین محلی‌اش 
در کلاس‌های آموزش زبان محلی و باستانی آبادی‌اش توسط 

نوآموزان و علاقه‌مندان زبان محلی نقل و نقل محافل است.

 برگزاری نخستین جشنواره ملی مطبوعاتی زاینده‌رود 
با عنوان »زاینده‌رود ایران« 

 برگزاری نخستین جشنواره ملی مطبوعاتی زاینده‌رود 
با عنوان »زاینده‌رود ایران« 

میثم نمکی آرانی


